Из информационных банков

АСДГ

тел. (3832)-27-11-16

E-mail admin@asdg.ru

www.asdg.ru

Постановление мэра г. Новосибирска

23.03.2005 № 290

«О создании Консультативного совета новосибирских издателей

и распространителей литературной продукции»

В целях создания благоприятных условий для развития литературного творчества в области краеведения и истории города Новосибирска, поддержки новосибирских литераторов, руководствуясь статьей 6 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Консультативный совет новосибирских издателей и распространителей литературной продукции и утвердить его состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение о Консультативном совете новосибирских издателей и распространителей литературной продукции (приложение 2).

3. Управлению финансов и налоговой политики мэрии предусмотреть увеличение на 400,0 тыс. рублей бюджетных ассигнований 2006 года комитета по культуре и искусству мэрии для поддержки и реализации литературных проектов, рекомендованных Консультативным советом новосибирских издателей и распространителей литературной продукции.

4. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации – пресс-центру мэрии опубликовать постановление в газете «Вечерний Новосибирск».

5. Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника департамента образования, культуры, спорта и молодежной политики мэрии Афанасьева В. А.

Мэр

В. Ф. Городецкий

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэра

от 23.03.2005 № 290

	СОСТАВ

	Консультативного совета новосибирских издателей и распространителей

	литературной продукции

	Афанасьев Владимир Андреевич
	-
	начальник департамента образования, культуры, спорта и молодежной политики мэрии, председатель;

	Ушакова Татьяна Андреевна
	-
	председатель комитета по культуре и искусству мэрии, сопредседатель;

	Шалин Анатолий Борисович
	-
	председатель правления Новосибирской писательской организации Союза писателей России, сопредседатель (по согласованию);

	Ярыгина Наталия Борисовна
	-
	заместитель председателя комитета по культуре и искусству мэрии, секретарь.

	Члены совета:

	Берязев Владимир Алексеевич
	-
	директор ГУП «Редакция журнала «Сибирские огни» (по согласованию);

	Бредихина Нелли Александровна
	-
	директор Новосибирской областной научно-технической библиотеки (по согласованию);

	Герасимова Надежда Константиновна
	-
	директор Новосибирского областного книжного издательства (по согласованию);

	Пендюрина Татьяна Викторовна
	-
	председатель правления Новосибирской областной общественной организации «Общество книголюбов» (по согласованию);

	Потапович Борис Степанович
	-
	советник мэра;

	Радченко Ольга Никифоровна
	-
	заместитель генерального директора ОАО «Новосибирсккнига» (по согласованию);

	Свиньин Владимир Федорович
	-
	генеральный директор издательства «Свиньин и сыновья» (по согласованию);

	Щукин Михаил Николаевич
	-
	главный редактор журнала «Сибирская горница» (по согласованию).

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэра

от 23.03.2005 № 290

ПОЛОЖЕНИЕ

о Консультативном совете новосибирских издателей и

распространителей литературной продукции

1. Общие положения

1.1. Консультативный совет издателей и распространителей литературной продукции (далее по тексту – совет) является коллегиальным совещательным органом для поддержки актуальных работ новосибирских литераторов в области краеведения и истории города.

1.2. Настоящее Положение устанавливает статус, функции и полномочия Совета.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, решениями городского Совета, постановлениями, распоряжениями мэра и настоящим Положением.

1.4. Совет самостоятельно разрабатывает и утверждает регламент своей работы.

1.5. Решения совета носят рекомендательный характер.

2. Основные задачи совета

2.1. Создание благоприятных условий для развития литературного творчества в области краеведения и истории города Новосибирска.

2.2. Содействие развитию высоких этических и профессиональных принципов в литературно-издательской среде.

3. Функции совета

3.1. Оказание методической помощи Новосибирским литераторам.

3.2. Содействие в издании актуальных произведений историко-патриотического и краеведческого характера.

3.3. Организация и проведение совещаний, научно-практических конференций, семинаров по вопросам развития литературного творчества в области истории родного края.

3.4. Рецензирование (по заявкам авторов) художественных, публицистических и иных произведений.

3.5. Внесение структурным подразделениям мэрии предложений о подготовке проектов муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции совета.

3.6. Взаимодействие с общественными организациями, научными и издательскими учреждениями по вопросам методической, организационной поддержки в реализации литературно-издательских проектов историко-краеведческой направленности.

3.7. Внесение мэру предложений о поддержке, в том числе финансовой, издательских проектов историко-патриотической и краеведческой направленности.

3.8. Внесение мэру на рассмотрение рекомендаций, аналитических и информационных материалов, справок по вопросам, относящимся к компетенции совета.

4. Права совета

4.1. Привлекать специалистов в области литературы, краеведения, истории, книгоиздания, книготорговли для формирования коллективного мнения о произведениях историко-краеведческого характера, представленных в совет.

4.2. Создавать рабочие группы из числа членов совета для осуществления советом своих задач и функций.

4.3. Направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых творческими союзами и иными организациями по вопросам, относящимся к компетенции совета.

4.4. Запрашивать в установленном порядке от структурных подразделений мэрии информационные материалы и документы, необходимые для работы совета.

5. Состав, структура и порядок работы совета

5.1. Совет формируется из представителей структурных подразделений мэрии, учреждений издания и распространения печатной продукции, Новосибирской писательской организации Союза писателей России.

5.2. Основной формой работы совета является заседание совета, которое проводит председатель совета, или, по его поручению, сопредседатели. Принятые решения оформляются протоколом.

5.3. Заседание совета проводится по мере необходимости и считается правомочным при участии в нем не менее половины членов совета. Решение принимается простым большинством голосов присутствующих членов совета.

5.4. Совет создается и прекращает свою деятельность на основании постановления мэра.

5.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности совета осуществляет комитет по культуре и искусству мэрии.